به دلیل مخالفت برخی از حاکمان مصر با اندیشه‌های اصلاحی وی، او چند سالی به سودان تبعید شد. طهطاوی آثار علمی بسیاری از خود به یادگار گذاشت که در حرکت بخشیدن به نهضت علمی و اجتماعی مصر بسیار مؤثر بود. وی در سن ۷۲ سالگی، پس از تلاش‌های علمی گسترده در خدمت به وطن در سال ۱۸۷۳م/۱۲۹۰ق درگذشت.

بررسی دیدگاه‌های علمی، اجتماعی و فرهنگی

الف- انتقاد و اعلام نارضایتی طالبوف و طهطاوی از اوضاع نابسامان جامعه

نخستین گام برای حرکت اصلاحی و نوگرایی، اعلام نارضایتی و اعتراض به وضع موجود جامعه و آگاه‌نمودن مردم از پیامد و عواقب امور است.

در کتاب‌های او الفاظ وطن، ملت، منافع ملی، ترقی ملی، حب وطن بسیار دیده می‌شود، به این جمله طالبوف درباره وطن توجه می‌کنیم و از تکرار این کلمه شدت عشق او به وطن را درمی‌یابیم: «غیرت و حمیت و عصبيت بشری فقط در حفظ عزت وطن و ناموس وطن و ازدیاد ثروت وطن و تربیت اولاد وطن و اقدام مذهب و رسوم وطن است و بس» (طالبوف تبریزی، ۱۳۴۶ ش: ۹۲-۹۳).

طالبوف در سال ۱۹۰۱م/۱۳۱۹ق یادداشتی درباره حکومت مطلق و مستبد و نیز حمایت از ملت و حاکمیت ملی نوشت و آن را برای میرزا علی اصغر خان اتابک صدر اعظم ایران فرستاد تا اهمیت مردم و حاکمیت ملی آنان را به وی یادآوری کند(حائری، ۱۳۶۴ش: ۵۰).